
                                                                                     

 
 
 

UNITED NATIONS INDUSTRIAL DEVELOPMENT ORGANIZATION  
Vienna International Centre, P.O. Box 300, 1400 Vienna, Austria 

Tel: (+43-1) 26026-0 · www.unido.org · unido@unido.org 

 

 

 

 

OCCASION 

 

This publication has been made available to the public on the occasion of the 50
th

 anniversary of the 

United Nations Industrial Development Organisation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISCLAIMER 

 

This document has been produced without formal United Nations editing. The designations 

employed and the presentation of the material in this document do not imply the expression of any 
[...]
encore d'huile présentant des reflets d'huile minérale, on peut recourir à 

i des pourcentages beaucoup plus élevés de terres décolorantes ou encore 

du charbon actif. La_désodorisation est également simple par distillation 

I la vapeur et sous vide (Zehnder, 1976 (169)). 

La distillation neutralisante a été appliquée dans cer- 

tains pays, à l'huile d'arachide. Elle paraît donner des produits d'une 

moindre qualité pour les huiles brutes médiocres : elle coûte nettement 

plus cher à la tonne unitaire de capacité, mais ille rfsoud pour certains 

pays les problèmes de pollution des eaux. Son application ne paraît jus- 

tifiée que dans des cas spécifiques. 

518 " Stockage, enballage et manutention de l'huile 

Les problèmes posés en ces domaines par l'huile d'arachide 

ne diffèrent pas de ceux relatifs aux autres huiles (Johansson, 1976 (67) ; 

Wright, 1976 (158)). L'huile doit être protégée des risques d'oxydation, 

d'élévation de l'acidité libre et de contamination par les matériaux en 

contact. 

L'huile raffinée est plus sensible à l'oxydation que 

l'huile brute ; il en est de même de l'huile dite "humide", ainsi, une 

huile d'arachide contenant 0,08 X  d'eau voit son acidité libre croître de 

0,3 1 0,9 X  en 10 jour« (Pabst, 1967 (101)). Le stockage peut se faire 

•n cuve en acier inox, en acier revêtu ou en polyeater, éventuellement 

•ous vide ou.sous atmosphère d'azote. 

52 - L'équipement en huilerie d'arachide 

En raison de sa facilité de traitement, l'équipement de l'hui- 

lerie d'arachide est l'équipement habituel ¡ il peut éventuellement 

•ervir sans grandes transformations à traiter d'autres graines. Le maté- 

riel de nettoyage, de décorticage et de manutention des graines, par 

contre, sera spécialement adapté a l'arachide (Garcia, 1976 (49)) ; 

Colin, 1976 (34)). 



75. 

Une large gamme de presses continues sont offertes par les 

constructeurs, de capacité  très variable    entre 5 et 460 tonnes/j.   (Tindale 

et Hill-Haas, 1976 (139)).   De nombreux matériels d'extraction par percola- 

tion,  comne par immersion,   sont également disponibles.  Les  appareils à im- 

mersion sont plus faciles  ñ mettre en oeuvre que ceux à percolation (Miliig 

(Milligan,   1976 (91)).  Les matériels ¿e filtration et de raffinage sont éga 

lement  nombreux    et variés.   L'évolution d'ansemble des matériels peut être 

caractérisée  par l'augmentation des capacités de traitement,   le dévelop- 

pement des moyens de contrôle et de l'automatisation  (Colin,   1976 (34)). 

On trouvera,sur le tableau 21, une liste des principaux cons- 

tructeurs de matériel,   indiquant  les types de matériels offerts. 



I »      ' 

76. 

e 
o « 

•H  M 

ss 
U -H 
U «4-1 
f< (M 

¿ öS 

W 

9 

M 

"8 

a 

M 



f  '   ' 

77. 

§ 

e o 

M 
M 

»4 

g 

9 
U 

O u 

V 
M « 
U 

4J 

O u 
H) 
o 

u 
a 

m x. 
i-l    00 
« h 

9 
o m 
> *J 
«I   4J 

O O« 

D 

•   0 

e-a 
O r-l 

S 

•H  (A 
O & 
£    « 

e 9 « er 
u -H 

»4 PM 

¿S u 
•H 

S 
«   U 

•H    U 

*¿      en  « 
M 'H .H 

C ••* f-i 
« o 6 m 

M   M TI M 
M   9    H 

s S 2 
•0 a  Wi 

U u «5 M 
•H 

-11« 

il 



78. 

g* 
•H   M) 

SS 
U 'M 

*£ i2 

6 
O 

U 

*i 
M 

M 

« 

M   H 

CM 

9 
(A e 

o 

u 
fi u 
u 
H 
M 

er 

i 

c 
«I 

fr 

! 
$ 
i 

*J e 

I? M  M) « > 
•   il "O se o u 

< 
l/î 
Ö 

fr? 
o « 

3 
e « 
o »J m 
U   Vi 
m o 

PL.  (M 

u 
•J 

io £ 

¿ «I 
M i s 

•S m 
"w -• < 

Ci W) Oi 
•og « « .s 

•H  h 

«i   « u S   m 
U   0 

u   « s» •H •* V) u M   U 

2. S to a. H 
"      1 



79. 

53 ~ Les contraintes d'implantation d'une huilerie d'arachide 

Il faut distinguer parmi les conditions d'implantation d'une 

huilerie en général, pour lesquelles nous renvoyons aux publications de 

l'UNIDO (Schneider, 1974 (122) ; 1977, (183) ) .celles qui sort particulière' 

au traitement de l'arachide et celles qui sont relatives au décorticage. 

531 ~ L'implantation du doçorticage 

Le choix doit  être arrêté entre le décorticage rural, 

qui peut être manuel ou artisanal,   le décorticage industriel  dans  un 

centre de regroupement,  et enfin le décorticage * l'huilerie.  LPS  éléments 

1 prendre en considération sont   s   le montant des investissements,   le ren- 

dement au décorticage,   la valorisation des coques,   les frais de  transport, 

l'utilisation de capacités de  stockage préexistantes et les pertes  do qua- 

lité entre  les  arachides en coque et   les arachides décortiquées. 

532 - Les problèmes  généraux de l'implantation 

d'une huilerie 

Au premier rang des   facteurs de décision s'inscrit  la 

destination des  huiles fabriquées.   Suivant que ces huiles     sont destinées 

au marché intérieur ou à 1' exportation,  l'impiantati - n de  l'usine  sera 

évidemment envisagée de  façons  fort différentes. Quant aux  choix de ca- 

pacité, de technologies entre la pression seule ou le couple pression- 

extraction,   le raffinage continu ou discontinu   etc., ii8  ne sont pas 

particuliers \ l'arachide et ont été  traités dans de nombreuses études. 

Il suffit de rappeler ici qu'il existe des presses con- 

tinues dont  les  capacités s'échelonnent de 5  tonnes/jour à 460 tonnes/jour, 

que les extracteurs à solvant sont des appareils qui coûtent cher et dont 

l'exploitation exige des précautions particulières de la part d'un person- 

nel  spécialisé.  Ces appareils ne semblent pas se justifier en-dessous 

de  100 tonnes/jour de production, mais plus celle-ci augmente et plus 

s'abaisse le coût de revient unitaire du traitement,  le phénomène 



80. 

étant très sensible entre 200 et 500 t/jour et a'atténuant au-delà. 

Le raffinage continu ne peut s'envisager que pour une production jour- 

nalière supérieure a 30 tonnes. Là aussi le coût de revient unitaire du 

traitement s'abaisse sensiblement quant la capacité augmente jusqu'à 

150 t/j ; ce mouvement s'atténue ensuite jusqu'à 300 t/j. 

Pour atteindre les seuils de tonnages évoqués ci-dessus, 

il convient de rappeler que les opérations de trituration et de raffinage 

peuvent très bien être polyvalentes, c'est-à-dire que l'on peut traiter 

d'autres graines que l'arachide. Un complément de tonnage de cette nature 

peut améliorer l'exploitation des noyens de transport et de stockage, 

surtout si les detes de récolte des autres matières premières sont dif- 

férentes de celles de l'arachide. 

54 - Pollution et proMòme de l'eau en huilerie 

Cet problèmes ne sont pas spécifiques de l'huilerie d'arachide. 

541 - Le problème de l'eau en huilerie d'arachides 

En huilerie d'arachide, la consommation d'eau,pour 

obtenir 1 tonne d'huilr, est donnée au tableau 22, 

La quantité d'eau consommée,et donc la quantité d'eau 

à traiter pour dépollution, peut.varier de manière importante en fonction 

des installations de raffinage et de la qualité des huiles traitées. 



81. 

TABLEAU 22.  Consommation d'eau au cours des différentes 

opérations en huilerie d'arachide. 

(D'après François, 1072 (48)). 

Opérations 
Eau consommée 

pour 1 tonne d'huile 

1) Eau des systèmes de chauffage 

- broyage 

- extraction 

- raffinage 

411  kg de vapeur 

3.000  kg de vapeur 

210  kg de vapeur 

2) Eau des condenseurs en extraction 
et raffinage 

- extraction s 160     m3 

- raffinage 38     m3 

3) Effluent de raffinage 1,35 «3 

542 - Pollution des eaux en huilerie 

Le tableau 23 présente une récapitulation en huilerie 

des différentes sources de pollution et des solutions pour traiter 

les effluents. 



82. 

TABLEAU 23,  Récapitulation dea problèmes de pollution 

en huilerie/raffinerie classique 

(Colin, 1976 (35)). 

Eaux des échangeurs et 
condenseurs à surface 

Eaux des condenseurs ä 
mélange 

Eaux diverses, lavages 
des sols, refroidisse- 
ment des garnitures, 
laveurs de gaz, etc. 

Eaux acides 
décomposition des 
•oapstocks. 

Nature de la pollution 
• Solution pour le traitement 

Thermique 

Thermique et par en- 
traînement du produit 
travaillé 

Thermique et par en- 
traînements divers 

Thermique 
• Matières grasses 

entraînées 
• Acidité libre 
• Matières organiques 

dissoutes (glycerol 
en particulier). 

+ Sels divers 

des eaux 

Travail en circuit fermé 
avec tour de refroidis- 
sement 

Tiavail en circuit fermé 
avec tour de refroidis- 
sement. Le circuit com- 
portant un dispositif de 
récupération des produits 
entraînés 

Station d'épuration avant 
rejet 

Station d'épuration. 
Dégraissage 
Neutralisation 
Concentration ou destruc- 
tion des matières orga- 
niques hydro-solubles. 

Les principales sources de pollution se situent au niveau 

du raffinage : effluents de désodorisation (eaux des condenseurs i 

»flange), tris abondants, et effluents de la décomposition des soapstocks 

tris chargea en matières grasses. 



83. 

Ainsi,  un désodorisateur continu de  ISO t par jour, muni 

d'un laveur de vapeur consomme de 250 à 300 tn3 d'eau à l'heure,  les eaux 

de rejet contiennent  12 à  15 ppm de matières grasses,  soit   12 à  15 g par 

m3,  soit un rejet de  108 kg/jour. En l'absence de laveur de vapeur,  la 

pollution par les matières grasses est 5 fois plus ¿levée et  les rejets 

peuvent  atteindre 500 à 600 kg de natières  grasses par jour   (Choffel,   1974 

(29)). 

Les effluents de décomposition des soapstocks  sont moins 

abondants.  Si nous reprenons  l'exenple d'un atelier de raffinage,  d'une 

capacité de  150 t/j,   la décomposition des  soapstocks consomme 4 m3/h^'e;»u 

La composition approximative des effluents  est donnée au tableau 24,  (Colin, 

1976  (35))   : 

TABLEAU   24.    Composition des effluents  de décomposition dp.«*  soqpstock«; 

(Colin,   1976  (35)). 

Matures grasses plus lécithines 
plus ou moins émulsionnées   0,5 &    4 g/1 

Acide suifurique    10 à 60 g/1 

Sulfate de soude    10 à 40 g/1 

Chlorate de sodium      0 à 15 g/1 

Phosphate acide de sodium   0 i 10 g/1 

Glycerol   3 1 10 g/1 
Présence de  sucres et de gommes 

La température de ces effluents est de 70 â 95*C,  la 

DCO (1), de 7.000 1 30.000 mg/1, et la DBO (2), de 5.000 à 20.000 mg/1. 

(1) DCO : Demande chimique en oxygène 
(2) DBO : Demande biologique en oxygène 



• 





1.0 111     12 5 

1.32 
**    12.2 

I.I 
12.0 

1.8 

1.25 1.4 1.6 

Mil Win (it'V   M MillUluN   II - 



84. 

La récupération des sous-produits d'huilerie (voir 

chapitre 7) permet de diminuer la pollution des eaux de rejets. L'épura- 

tion des eaux usées est cependant nécessaire, et ce, d'autant plus que 

les réglementations locales concernant les rejets sont plus sévères. 

L épuration des eaux usées doit tenir compte: 

- de la teneur en matière grasse de l'eau, 

- de l'acidité du milieu, 

- de la nature de l'eau utilisée (Choffel, 1974 (29)). 

Cette opération est toujours basée sur la séparation, 

par gravité, des matières huileuses et de l'eau. L'acidité des eaux 

rend parfois nécessaire leur neutralisation pour atteindre un pH voisin 

de 7. On utilise alors généralement du lait de chaux fColin, 1976 (35)). 

Les principaux procédés d'épuration sont (Choffel, 1976 (30)) : 

- le lagunage, 

- l'aéroflottation (procédé KUMLINE SANDERSON), 

- l'électroflottation, 

- les systèmes PPI (Parallel Plate Interceptor) et TPS 

Tilted Plate Interceptor), 

- le système VO^TEX BERTIN, 

- l'épuration par boues activées, 

- l'épuration complète avec filtration. 

Des essais d'épuration biologique ont été tentés sur 

les eaux acides du traitement c. soapstock (Colin, 1976 (35)). 

Tous les procédés d'épuration sont coûteux ; la défini- 

tion d'une solution au problème de la pollution ¿es eaux doit tenir compte 

des conditions locales. 



^^^ 

85. 

543 - Pollution atmosphérique 

Les sources de pollution atmosohérique sont d'une part 

les poussières et d'autre part les gaz d'échappement. 

Les poussières proviennent du traitement des graines 

et des tourteaux. 

Les omissions de gaz proviennent essentiellement du pres- 

sage et surtout de l'extraction. 

L'élimination des poussières peut trouver sa solution 

dans l'emploi de filtres â poussière. Le mélange poussières-vapeurs gras- 

ses peut barboter  dans des laveurs de gaz dont 1'effluent est traité 

avec l'ensemble des eaux usées (Colin, 1976 (35)). 

Des essais de combustion catalytique de gaz d'échappement 

ont également été tentés (Christner, 1971 (31)). 

Une attention particulière doit être portée à la récupé- 

ration des solvants,pour laquelle un certain nombre de dispositifs sont 

disponibles (Milligan, 1976 (91)). 

Poussières et vapeurs de solvants doivent être d'autant 

plus contrôlés que leur présence représente des risques d'explosion et 

d'incendie. 



86. 

6 - LES TOURTEAUX 

*' ~ Caract^fi'itiqups des tourteaux d'arachide 

•Il - Composition 

La composition moyenne des tourteaux d'arachide, comoa- 

rée I celle d'autres tourteaux, est donnée dans le tableau 25 . 

La composition globale des tourteaux varie bien évidem- 

B»nt en fonction de l'origine et de la variété des graines mati?respre- 

«iêre« mais également en fonction de la technologie employée pour obtenir 

1« tourteau, comme on peut le constater sur les tableaux 25 et 26 . 

da quelques tourteaux (en 7.)   (d'après Vache! L, 107P (144)) 

Catégorie Matières Matière Cellulose Phosphore Calcium 
dea tourteaux Nom azotées 

(protéines) 
brutos 

grasse brute 

Arachide <«» *«»»»* 1Í W^O 4/8 5/10 0,6/0,8 0,12/0,15 
(deshuilt- 50/54 0,5-1 5/12 ",6/0,8 0,17/0,15 

Riches 
Coton deshuilé 36/44 0,5-1 9/15 1.1-1.2 0,25 

en Soja dit "44" 40/47 0.5 6/9 0,6 0,25-O,?0 
protéines 

brutes 
Soja dëpellicuié dit 5( 48/51 0.5 2,5/4,5 0,6 0,25-0,30 
Sésame deshuilé 45/47 2-2,5 7/8 1.1-1.2 20 
Tournesol décortiqué 
deshuilé 26/45 0,5-1 8/16 1.1-1.2 0,2-0,2 

Colza deshuilé 33/37 0,5-2 10/15 0.7-0.8 0,2-0,2 
A teneur 
•oyenne T;_     (non deshuilé 23/24 3/8 7/12 0,8 0.4 

en protéines (deshuilé 20/25 0,5-1 7/12 0,8 0,4 
brutes Tournesol semi-décor- 

tiqué deshuilé 25/28 0,5-1 16/20 1,2-1,4 0,2-0,3 

Pauvres en 
protéines 

Coprah deshuilé 
Genues de mais 

20/22 
14/17 

0.5-2 
2/4 

10/12 
5/7 

0,6-0,7 0,2-0,3 

brutes Palmiste deshuilé 20/2! 0,5-2 8/12 0,5-0,6 0,4 



87. 

TABLEAU 26.    Composition caractéristique des   tourteaux 

tn fonction  de   leur  nré"aration. 

(Adrian et Jacruot,   1968   (  4 )) 

Tourteaux pailleux 

Tourteau de  pression 

Parine   fine-fleur 

MODALITES 
de  la préparation 

Contient  65  7. de 
coques 

Peu  décortiqué 

Décortiqué 

Tourteau de pression 
bluté 

Tourteau d'extraction      Peu décortiqué 

Décortiqué 

COMPOSITION  EN "ATIERE   FRAICHF 

Humidité  Protéines  Lipides  Cellulose  Cendres 

10,5 

10 

10 

4.5 

7.5 

8,0 

20,5 

30,0 

«7,5 

50,0 

32,0 

52,5 

4.5 

11,0 

8,0 

9.5 

2.0 

0,8 

30,C 

19.5 

4.5 

2,5 

25.5 

7,0 

4.1 

7.1 

4.1 

3.8 

4.3 

4,2 

Le nettoyage et le decorticale, selon qu'ils sont plu* 

ou moins bien menés, peuvent entraîner des variations cons: J^raLle : 

du taux de cellulose dans le tourteau (voir tableau 26) . 

Les conditions do cuisson (température et teneur en 

humidité) avant extraction de l'huile -   uven^ affecter la sol„h,lit. 

et la disponibilité des protéines, et en particulier de la lysine. 

encore que cette action soit peu narquée pour l'arachide (v,c-,el, 

1970 (144) ; Adrian et Carroge-t, 1076 (3)) .L'acidi té de l'huile 

résiduelle dans les tourteaux croît avec la température de la cuis- 

ton (Defromont, I064 (39)). 



^^^ 

88. 

Les tourteaux de pression (tourteaux expellers) ne dif- 

fèrent pas fondamentalement des tourteaux d'extraction, la teneur 

er huile des premiers est plus élevée : 3 â 8 7.  contre 0,5 à I l 

pour les tourteaux d'extraction. Cependant, la nature du solvant 

d'extraction peut modifier la composition globale et celle en pro- 

téines du tourteau (Defromont et Helahsye, 1961 (4f)). 

Le tableau 2 5 montre très clairement que le tourteau 

d'arachide est le plus riche en protéines parmi les tourteaux d'olé- 

agineux. Cependant, les qualités nutritionnelles du tourteau dé- 